386 "*Quare dico quod libertas est in his quae juris sunt, et in his quae sunt facultatis*". Cfr. Petri de Bellapertica..., cit., p. 121.

387 "*Quare dico quod libertas est in his quae juris sunt, et in his quae sunt facultatis. Per agrum alienum ire fas est: ergo ius, non est verum, quia tunc si quis impediret me ire, interdictis possem age. Sed per agrum alienum ire fas est, sed non ius. Ideo si dominus me prohibeat non ibo: sed si irem tenere actione iniurarum. Et ideo dicit libertas est naturalis facultas...*". Cfr. Petri Bellaperticae..., cit., p. 121.

388 "*Ad tertium dicendum quod lex humana dicitur aliqua permittere, non quasi ea approbans, sed quasi ea dirigere non potest*". Cfr. *Suma teológica*, Madrid, BAC, 1947-1960, I-II, q. 93, art. 3.

389 "*Et sic supponit quod omnes qui veniunt ad istam scientiam sunt rudes: hoc est contra artistas qui veniunt de parisii et faciunt se subtiles. Quidam dixit mihi anno praeterito quod ista scientia reddiderat ipsum rudem. Dico ista scientia non facit aliquem rudem: si ante subtilis fuit*". Cfr. Petri de Bellapertica..., cit., p. 52.

En este proceso histórico, desde el *ius* a la 'facultad', en el que hay todavía hoy pocas cosas claras,³⁹⁰ tenemos como protagonistas a juristas del *ius commune*, a teólogos de París y a los teólogos españoles de los siglos XVI y XVII. Los teólogos españoles no forman, ni mucho menos, un bloque compacto ante el problema de la fundamentación o naturaleza última del derecho. Los primeros cronológicamente, como Francisco de Vitoria y Domingo de Soto, viven en un ambiente jurisprudencial aún en buena medida medieval, y por este motivo buena parte de sus obras están dedicadas de hecho a polémicas con los maestros de París. Porque Soto o Vitoria han estudiado a Tomás de Aquino, y han aprendido de él a valorar la *jurisprudencia* existente. En cambio, los más tardíos, como Molina, Vázquez o Suárez, aunque hacen alarde de un gran conocimiento de la jurisprudencia, especialmente Luis de Molina, se apartan del espíritu romanista y de Tomás de Aquino. Ellos conectan mejor con las tesis modernas de Escoto, Gerson y Conrado sobre el derecho.

En este punto parecería obligado echar mano de la filosofía seminominalista de Guillermo de Occam. Estamos ante un tema delicado. Yo compruebo que los teólogos españoles conocen y citan, en este problema, a Gerson sobre todo, y a Conrado; en menor medida a Escoto. Y Grocio, a su vez, citará profusamente a estos teólogos españoles, con Escoto ya perdido de vista. Occam es el gran ausente en la polémica. Hoy damos gran importancia a la contribución filosófica de este autor; pero en los tiempos que le siguieron, Occam no gozó de un prestigio tal como para influir en la historia. Aunque es posible que sus tesis extremadamente voluntaristas, y seminominalistas, expliciten los supuestos más abstractos que hacen inteligible el deslizamiento desde el '*ius*' a la *facultas*.